Приказ №  21.

по МОБУ ООШ д. Новокизганово
от  31.03.2011 года

«Об утверждении основных  мероприятий по обеспечению  деятельности в рамках реализации основной образовательной программы НОО»

С целью создания условий для организационного, управленческого, кадрового, материально-технического, финансового, научно-методического и информационного обеспечения реализации ООП НОО

                                                      приказываю:

1. Утвердить план-график основных мероприятий по введению ФГОС (Дорожная карта)  (Приложение №1)

2. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по учебно- воспитательной работе  Хасанову И.М.

Директор МОБУ  ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.

С приказом ознакомились:
Приказ № 47
по МОБУ  ООШ д. Новокизганово

от  17.05.2011 года

«О внесении изменений в должностные инструкции»
	В связи с введением ФГОС в начальной школе и в соответствии с требованиями Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Утвердить группу для проведения работы по внесению изменений в должностные инструкции в связи с введением ФГОС в начальной школе в следующем составе:

Хасанова И.М.- зам.директора по УВР ,

          Бадртдинова А.М.- учитель начальных классов,

	2.  Поручить данной группе  разработать проект должностных инструкций

–учителя начальных классов,

- зам. директора по УВР,

- педагога дополнительного образования,

- тьютора

	3.Внести в проект должностных инструкций следующие изменения:

-учителя начальных классов в разделы:

а) Общие требования к учителю – знание методики преподавания предметов и воспитательной работы, программ и учебников, отвечающих требованиям ФГОС, методики оценивания достижений планируемых результатов: личностных,  метапредметных, предметных, используя комплексный подход и

 работу по накопительной системе оценки в рамках Портфеля достижений обучающихся 1-4 классов.

б) Должностные обязанности- осуществление обучения и воспитания обучающихся с учётом специфики требованиям ФГОС,

-обеспечение соответствия учебных программ, а также внеучебной деятельности ФГОС.

- заместителя директора по инновационной работе в разделы:

а) Общие положения-  владение проектной технологией, знать требования ФГОС и рекомендаций их реализации,

б) Должностные обязанности- организация процесса разработки и реализации проекта модернизации образовательной системы в соответствии с ФГОС,

-осуществление контроля и анализа внедрения ФГОС.

	- педагога дополнительного образования в разделы:

Общие требования к педагогу дополнительного образования – знание методики  проведения воспитательной работы, программы, отвечающие требованиям ФГОС,

б) Должностные обязанности- осуществление  воспитания  с учётом специфики требованиям ФГОС,

-обеспечение соответствия  программ дополнительного образования и внеучебной деятельности ФГОС.

	3.Представить проект должностных инструкций для рассмотрения и  утверждения   на заседание  совета школы к 31 августа 2011 года.

	 Директор МОБУ  ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
 С приказом ознакомились.

Приказ № 53
по МОБУ  ООШ д. Новокизганово

от  17.05.2011_ года

«Об утверждении формы договора о предоставлении начального общего образования»

В связи с реализацией основной образовательной программы  начального общего образования

                                              приказываю:

Утвердить  форму договора  о предоставлении начального общего образования (приложение ):

5. Подписи
Основание: решение совета  школы.
Директор МОБУ  ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
Приказ № 54
по МОБУ ООШ д. Новокизганово
от  _24.05.2011 года

«О внесении изменений в Положение «О системе оценок, формах и порядке проведения промежуточной аттестации»

В связи с переходом на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

приказываю:

1. Внести изменения в Положение «О системе оценок, формах и порядке проведения промежуточной аттестации»

« п.9 В связи с переходом на ФГОС НОО второго поколения производить следующие мероприятия по оценке достижения планируемых результатов:

· Оценивать личностные, метапредметные, предметные результаты образования обучающихся начальных классов, используя комплексный подход.

· Организовать работу по накопительной системе оценки в рамках Портфеля достижений обучающихся 1-4 классов по трем направлениям:

-систематизированные материалы наблюдений (оценочные листы, материалы наблюдений и т.д.)

-выборка детских творческих работ, стартовая диагностика, промежуточные и итоговые стандартизированные работы по русскому языку, математике, окружающему миру;

-материалы, характеризующие достижения обучающихся в рамках внеучебной и досуговой деятельности (результаты участия в олимпиадах, конкурсах, выставках, смотрах, конкурсах, спортивных мероприятиях и т.д.)

·  Итоговую оценку выпускника начальной школы формировать на основе накопленной оценки по всем учебным предметам и оценок за выполнение трёх итоговых работ (по русскому языку, математике и комплексной работе на межпредметной основе)».

Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
Приказ №74
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  _01.09.2011 года
«Об утверждении должностных инструкций»

В связи с введением ФГОС в начальной школе, на основании решения совета школы
                                                                Приказываю:

1. Утвердить должностные инструкции (Приложение №1, 2)

2. Ввести новые должностные инструкции с 1.09.11 года

3. Ознакомить с новыми должностными инструкциями учителя начальных  классов, заместителя директора по УВР.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
               Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ___________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены:
Приказ № 73
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  _1.09.2011 года

«Об  утверждении образовательной программы  начального общего образования и образовательного плана»

На основании приказа № 43 от  17.05.2011 г. « О введении в действие ФГОС», решения совета школы (Протокол №  1   от  17.05.2011 г.)

                                               Приказываю:

1. Утвердить образовательную программу  начального общего образования на 2011-2015 год и учебный план для 1 класса на 2011-12 учебный год

 (Приложение №1,2)

2. Ввести в действие образовательную программу начального общего образования на 2011-2015 год с 1.09.2011 г

3. Учителю   1 класса  Бадртдиновой А.М. разработать в соответствии с образовательной программой начального общего образования рабочую программу педагога.

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по УВР Хасанову И.М.
Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены:
Приказ № 73
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  01.09.2011 года

«Об утверждении  образовательного плана МОБУ ООШ д. Новокизганово на 2011- 2012 учебный год»

В целях обеспечения единого образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить   учебный план на 2011-2012 год (приложение 1)
2.Зам. директора по УВР Хасановой И. М. довести до сведения учителей и классных руководителей.

3. Классным руководителям,  заполнить классные журналы и журналы кружковой работы  согласно образовательному плану.

4. Контроль за исполнением возлагаю на зам.директора по УВР Хасанову И.М.
Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены :
Приказ № 59
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  1.09.2011 года

 «Об утверждении расписания учебных занятий на 2011-12 учебный год»

    В целях соблюдения Санпин

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить расписание  учебной и внеурочной занятости. (Приложение №1)

2. Контроль за исполнением возлагаю на зам. директора по УВР Хасанову И.М.
Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены :
Приказ № 44
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  17.05.2011года

«Об утверждении списков учебников и образовательных пособий»

На основании решения  совета школы  МОБУ ООШ д. Новокизганово

протокол №  от                      11г.

    приказываю:

  1.Утвердить список учебников и образовательных пособий на 2011-2012 учебный год:         образовательная программа «Школа 2100».

2. Учителю начальных классов Бадртдиновой А.М. разработать в соответствии  с этим  Рабочие программы педагога.

 3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на на зам. директора по УВР  Хасанову И.М.

Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены :
ПРИКАЗ № 46
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  17.05.2011 года

«О назначении  школьного координатора по введению ФГОС»

       В целях обеспечения эффективного введения обучения на начальной ступени в соответствии с  ФГОС нового поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить заместителя директора по УВР  Хасанову И.М. школьным  координатором   по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общего образования с 1 сентября 2011 года.
Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены :.

ПРИКАЗ №  48
по МОБУ ООШ д. Новокизганово

от  17 мая 2011 года

 «Об утверждении плана- графика повышения квалификации»

В связи с поэтапным введением федеральных государственных стандартов нового поколения , с целью организации эффективной работы по реализации данного направления в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план- график поэтапного повышения квалификации учителей начальных классов ( приложение 1).

2.Заместителю директора по УВР Хасановой И.М.  обеспечить необходимую помощь в повышении квалификации учителями.

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Хасанову И.М.
         Директор МОБУ ООШ д. Новокизганово ____________________Ягафарова Ф.К.
С приказом ознакомлены :
ПРИКАЗ №33
По МОБУ ООШ д. Новокизганово
от  22.04. 2011 г.

"О разработке ООП НОО

в связи с введением ФГОС нового поколения"

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС НОО нового поколения с 01.09.2011 г. на 2011-2015 г.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Поручить рабочей группе по введению ФГОС НОО  нового поколения разработку основной образовательной программы начального общего образования на 2011-2015 г.г. в соответствии с полученными заданиями в срок до 30.05.2011 г.

2. Распределить ответственность за подготовку разделов:

· пояснительная записка – Хасанова И.М..;

· Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования – Галина Р.Ф.

· планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования –Бадртдинова АМ.;

· учебный план –Хасанова И,М..;

· Программа формирования универсальных действий у обучающихся на ступени начального общего образования –Бастямов Д.М. .;

· система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования –  Бадртдинова А.М.

· Программа формирования культуры здоровья и безопасного образа жизни-Набиуллина Р.С..

3. Заседание рабочей группы по утверждению ООП НОО провести в срок до 30.05.2011 г.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы __________ Ф.К. Ягафарова Ф,К.
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

· "Основная общеобразовательная школа д.Новокизганово"

ПРИКАЗ
от 17.05 . 2011 г.                                                                                       №45
"О создании творческих групп

по разработке единичных проектов

введения ФГОС НОО нового поколения"

В целях планомерной и качественной подготовки к введению ФГОС НОО нового поколения в 2011 г. в 1-х классах школы и подготовки ООП НОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческие минигруппы по разработке единичных проектов введения ФГОС НОО нового поколения в составе:

· 1 группа /проект "Программа личностного развития и формирования УУД у учащихся начальных классов"/:

· Хасанова И,М. – руководитель группы;

· Бадртдинова А,М,;

· 2 группа /проект "Программа духовно-нравственного развития и воспитания ребенка"/:

· Хасанова И.М. – руководитель группы;

· ГалинаР,Р.;

·             Гарипова А.А.;

· 3 группа /проект "Оценка достижения планируемых результатов освоения ООП НОО"/:

· ХасановаИ.М. – руководитель группы;

 .    Мугаллимова С.Х;

· 4 группа /проект "Результаты НОО"/:

· Хасанова И,М. – руководитель группы;

· Бадртдинова А.М.

-5 группа/проект Программы формирования культуры здоровья и безопасного образа жизни /:

.Хасанова И.М.-руководитель группы;

.Набиуллина Р.С.

2. Творческим минигруппам разработать проекты до 30 .05.2010 г.

3. Руководителям минигрупп презентовать проекты на заседании рабочей группы по введению ФГОС НОО нового поколения10.06..2011 г.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы __________ Ф.К.Ягафарова.

С приказом ознакомлены:

                                                                         Хасанова И,М.
                                             Бадртдинова А.М.
                                                                         Мугаллимова С.Х;
                                              ГалинаР,Р.;

                                                           Гарипова А.А.;